I.c. 17. **I.c. 102.** **I.c. 17.** **I.c. 102.**

I.c. 17. **I.c. 102.**

S; p̄stat q̄ mobile qd̄ mouet motu eterno est in potentia passiuā ad motū eternū. q̄ o; esse potētia aliqua actiua ip̄i^o mot^o: z illa non ē nisi potētia motoris. vt mani festū est: qz mobile non h; potētia actiua ipsius vt p̄cedi tur. q̄ zc. Et si q̄s dicat q̄ maior est vā in potentia passiua remota ab actu: s; de potentia p̄iucta actui: nō o; q̄ ei corrūdeat actiua z passiuā. hoc nihil est: qz potentia passiuā p̄iucta actui: aut se ip̄a reducit ad actū aut redu cit ad actū ab aliq̄ alia potentia. Et p̄m̄ p̄cedit esse impole. q̄ relinq̄t 2^o: z ista potētia n̄ est nisi potētia actiua. vt māifestū est. q̄re zc. Et q̄uis mobile qd̄ mouet motu eterno non sit i potētia remota actu resp̄cū toti^o mot^o s; ita. s. q̄ s; sit p̄iuarū toto motu: tū ip̄m mobile hñs vñā prem mot^o p̄iuarū p̄perui. s. vñā circulatōnē est in potētia. i. in potentia p̄iuarā actu z remota ab actu resp̄cū alteri^o: z exñs sub illa altera ē i potētia remota ab actu respectu alteri^o: z sic de oib^o: vt sol: dū actu mouet circulatōe hodierna ē i potētia remota ab actu ad circulatōez crastinā: z cū mouebit i circulatōe crastina erit i potētia remota ab actu ad alia z sic i finitū: z a n̄ q̄ moueret ista circulatōe seu reuolutōe hodierna fuit i po^o remota ab actu resp̄cū ei^o: z sic de oib^o. vñ ip̄m mobile qd̄ mouet motu eterno ē i potētia remota ab actu resp̄cū toti^o mot^o n̄ s; s; successiue. vt pz p̄sideranti: z iō neciō idiget potētia actiua: cū. n. resp̄cū cuius; circula tiōis sit aut fuerit i potētia remota ab actu: o; q̄ ad q̄lī bet circulatōez successiue reducat ab aliq̄ potētia z nō nisi a po^o motoris. q̄re zc. S; ē p̄siderādū q̄ duplex ē agēs: vt h; i 2^o de aia: qd̄ dā. n. ē agēs remouēs f̄riditā tē. s; h; ar z i alijs hmōi. z tale o; eē p̄m̄ aliq̄lī ip̄i passo z cōicare i ip̄o i mā cū ip̄o. Aliō est agēs qd̄ n̄ corrūpit f̄riditā: s; solū iducit aliqd̄ actū ad quē sub; erat i poten tia receptiua: sic dicim^o q̄ corp^o luminoso p̄tēte diaphāo agit i ip̄z: z s; h; sensibile in sensuz. Mō dico q̄ mot^o eternus n̄ est a motore tāq̄ ab agēte primo mō: s; 2^o modo.

Ad rōnē alteri^o opionis cū dī illud qd̄ depēdet ab aliq̄ agēte d̄ se p̄t eē zc. Dico q̄ aliqd̄ de se posse esse: p̄t itellī: duplī q̄tū ad p̄positū. Uno^o q̄ i essentia sua h; aliq̄ p̄tē q̄ sit i potētia ad ei^o esse: z h; mō p̄positū ex prima mā z foza subali specificā d̄ se pōt eē. Alio^o itellī aliqd̄ eē i potētia ad eē: n̄ qz i sua eēntia sit aliq̄ ps hñs potētia ad ei^o eē: s; qz ē i aliq̄ p̄prio subo qd̄ h; potētia ad esse illi^o: z h; mō p̄t dicit q̄ foza subalis p̄t eē: qz ip̄a est in subo qd̄ h; potētia ad eē ei^o. Modo cū dī q̄ oē cātū ab agēte zc. v; z ē altero istoz mōz. Et cū dī q̄ illud qd̄ de se pōt eē: pōt non eē. Pōt dicit q̄ v; z est si de se pōt eē primo mō: s; 2^o non opz: modo ip̄e mot^o etern^o pōt esse 2^o. s. qz est in subo p̄prio qd̄ h; potētia ad ip̄z z ad ei^o eē: z non pōt de se eē p̄tē sue ef sentie: z iō non pōt d̄ se non esse: nec seq̄t iconueniēs qd̄ dicebat. S; si aliq̄ suba eterna cāret ab agente oportet q̄ illa suba p̄posita hēret p̄tē eēntie sue eē p̄ quā eēt in potentia ad esse: z ēt ad non esse: z sic esset corrupti bilis z ei^o foza eēt corruptibilis: q̄re nō poss; p̄petuari ab aliq̄. Alī potest r̄nderi q̄ aliqd̄ de se posse non eē p̄ duplī itelligi. Uno^o qz h; a mā prem q̄ est in potentia ad ei^o non eē: z ad foza p̄posita sicut iste sube iferiores compositē: z nulluz tale pōt p̄petuari. Alio^o potest itelligi q̄ aliqd̄ de se pōt non esse. p̄ tanto: qz q̄tuz est ex pte sua circūscripto quocunq; alio^o semp hēret eē: nec etiam ex pte sui subiecti pōt esse: z tale nihil. p̄hibet p̄petuari si dependeat imēdiata ab eterno agente: z sic est d̄ motu celi. Modo cum dicitur omne quod p̄ducitur ab agente de se potest non esse: verum est altero istorum

I.c. 57.

com

modorum: s; non est necesse qd pmo mo. Ut dicat qd motus
 celi bñ pñ nō ē fm q̄libet sui ptem successiue: s; non sil:
 7 hoc sufficit ad hoc qd depēdat ab agēte: ppetuat autē
 p hoc qd vna pte deficiēte succedit alia: vt circulaōnē
 hodiernā succedit crastina: 7 sic semp: nec ppetuatur s; 3
 suas ptes: ita qd alia ps ppetuet vel oēs modo p̄dicto.
 Et tu dubitabis: qz lz motus non h; de sua cētia p̄re
 que h; potētia ad suū esse: eo qd est actus simplex: tñ ipsius
 motus. s; cōpositus ex mobili 7 motu h; ptem q̄ est in po^a
 ad ip̄s motus. s; ip̄s mobilis: 7 sic cōpositus istud pōt nō ē:
 7 p̄ p̄ns non pōt ppetuari: sicut nec suba p̄posita: ex q̄
 seq̄t qd motus non p̄t ppetuari: qz sic ppetuaret composi-
 tū. forte diceres qd hoc non est sil: qz ip̄m mobile subm
 motui non facit qd vnū p se cuz motu: sicut mā 7 forma
 sunt vnū in cē p se: mō cuz d̄r qd illud non p̄t ppetuari
 qd ptem h; p qua est in po^a ad eē. Itelligēdum est si ex il-
 la pte cū alia fiat ens vnū p se. Uel pōt alr dici cū d̄r.
 Oē qd depēdet ab agente de se pōt esse. vey est vel po^a
 p̄iuncta cū actu: vel po^a remota ab actu. Et cū d̄r qd oē d̄
 se potēs eē: de se pōt nō eē. Uey est si sit potēs esse po^a
 remota ab actu. S; si ē potēs eē po^a p̄iuncta actu nō o;:
 mō diceres qd motus eternus de se p̄t eē po^a p̄iuncta actu:
 s; nō po^a remota ab actu tota sil: vt dicebat p̄: nūq̄. n.
 est sil celū sine oib; p̄tib; motus. Sed sic dicendo remanet
 dubiū: qz silr poss; aliq; dicere qd aliq; suba eterna ē ab
 agēte: 7 qd ipsa de se est de po^a ad eē p̄iuncta actu: 7 sic n̄
 p̄t nō eē 7 p̄t ppetuari. ¶ 3o alr dicit aliq; qd motus ce-
 li bñ pōt eē: 7 pōt ēt nō esse q̄tū est ex pte sui: vel q̄tū ē
 ex pte mobilis vñ corp^o vel vñ mobile: s; ex pte moto-
 ris nō pōt nō eē: 7 iō absolute nō p̄t nō eē pp qd nō p̄t
 poni nō eē. vñ nō seq̄t aliq; incōueniens si ppetuat: sed
 si suba cāta ab agēte ppetuaret: ipsa eēt potēs nō eē ab
 solute: qz suba nō depēdet ab agēte in p̄seruari 7 in eē:
 s; solū in fieri: poterit q̄ poni nō eē: 7 sic simul erit 7 nō
 erit cū ponat eterna. Et adhuc diceret aliq; qd sicut mo-
 tus depēdet a motore 7 in fieri 7 in eē: qz suū fieri est su-
 um eē: sic silr suba eterna dependet ab agēte suo in eē 7
 in p̄seruari: 7 iō nō o; poni nō esse q̄uis ex pte sua sit ali-
 qualr potēs nō eē. Et sic oīa q̄ dicerent ad istā rōnē te-
 nēdo motus eternū eē ab agente: dicerent ad eādē tenē-
 do subam eternā eē ab agēte: 7 si illa rō valet ibi: valet
 ēt hic vt v̄r. forte 2^a solo est oib; alijs verior 7 efficacior:
 7 forte est ip̄ringens. i. non p̄t frangi neq; ledi. Cū. n.
 d̄r qd illud qd p̄t eē pōt: nō eē: qz eadē po^a est p̄dictōis.
 Uey est de po^a p̄dictōis remota ab actu: s; de po^a p̄i-
 cta actu nō est vey: vt videmus qd celū p̄t eē q̄tū 7 nō
 p̄t eē nō q̄tū: 7 silr de multis alijs: mō ipse motus eternus
 p̄t eē po^a p̄iuncta actu 7 nō remota ab actu oīo. Et si di-
 cas eodē mō teneret ille qd teneret subam eternā cāri ab
 agēte: 7 sic illa rō nō dem̄rat subam eternā nō hēre effi-
 ciēs: 7 ego ad p̄ns n̄ reputo illā rōnē dem̄ratuā: nec vn-
 q̄ vidi. Cōmētatorē s; dicere: s; aliq; attribuāt ei: bñ tñ
 d̄r. i. metaph. qd suba possibilis d̄ se eē 7 nō eē nō pōt
 ppetuari: 7 hoc vey est de suba q̄ ē possibilis po^a remo-
 ta ab actu: talis. n. suba est simplr possibilis nō eē. vñ p̄t
 poni nō eē: 7 sic silr eēt ppetua: seq̄t qd silr possēt eē 7 n̄ eē:
 s; motus silr sit possibilis de se po^a supple p̄iuncta actu qd ē
 in ip̄o mobili: 7 p̄t ēt nō eē fm p̄es suas successiue: cuz
 hoc pōt ab alio ppetuari: 7 cā etiam in hoc est vt di-
 cit: qz esse h; ab alio. s. a motore: 7 qz est motor eternus
 intrāsmutabilis p se 7 per accns: ideo ppetuat motus
 suba vō que de se est possibilis eē 7 nō esse nō dependet
 imediate ab alio intrāsmutabili: s; ab aliquo trāsmuta-
 bili qd q̄nq; est in debita dispōne ad causandū 7 confer-
 uandū ipsaz subaz q̄nq; nō. Cōsiderādū igit diligēter cit

ca istud: qd cā q̄re motus qd est possibilis quo quo mō pōt
 aliq; ppetuari nō est illa qua aliq; assignat 7 attribuūt
 2^a. s. qz po^a ad eē eius nō est in eius suba: s; i aliquo alio
 .s. in subro suo. s. n. hoc eēt cā ppetuitatis: tūc silr forma
 subalis siue gñet p se siue p accns poss; ppetuari in mā
 qz po^a ad ipsaz nō est in eius suba: s; in mā: imo cā illius
 est qd p̄dicta est. s. qz est imediate a motore intrāsmutabili
 oīo 7 p se 7 p accns: vt ibi tangit Cōmēt. Remanet q̄
 p̄dicta 2^a. s. qd motus dependet a motore sicut ab agēte.

Ad rōnes p̄ores. ¶ Ad p̄mā d̄d; qd n̄ oē mo-
 uens est agens corruptiuū 7 altera-
 riuū alteratiōe p̄p̄e dicat: 7 h̄ mō accipit ibi. Arist. S; 3
 oē mouēs bñ ē agēs p̄fectū. s. qd reducit aliqd d̄ po^a ad
 actū. Et dico de mouēte imediate: iter qd. s. 7 mobile n̄
 est aliq; motor medi^o: qd dico pp̄ p̄mū p̄mū qd forte est
 aliquo mō mouēs vt finis 7 nō vt agēs. S; motor ap-
 p̄op̄at mobili p̄mo agit ip̄s motus p̄mū. Et si hoc vey
 ē: tūc p̄t ēt saluari dcm̄ Arist. qd nō oē mouēs ē agēs.
 hoc. n. vey ē de mouēte p̄mo qd n̄ est appropriatū ali-
 cui mobili imediate: sicut vt sentire Cōmēt. in isto. 8. 7
 i. i. metaph. 7 in de subā oib;: s; de hoc videbis in po-
 stey. Per idē ad aliā vey est qd agēs corruptiuū o; esse
 p̄iū passio 7 puenire i mā cū ip̄so: s; non o; de agēte p̄e-
 ctuo solū. ¶ Ad aliā d̄r n̄ silr 7c. vey est ab agente
 qd agit de nouo. S; ab agēte qd eternāl̄ agit bñ p̄t ali-
 qd effici n̄ p motū p̄cedētē tpe ip̄m scm̄: 7 istud vt senti-
 re Cōmēt. in suo tractatu de subā oib;: vbi dicit qd qd
 dā agens p̄cedit suū actū nā 7 non tpe. ¶ Ad aliā dico
 breuiter qd motor abstract^o est in mobili: n̄ qd ē subiecti-
 ue: s; s; appropationē: 7 h̄ suffic ad nālitatēz mot^o. Et
 ad hoc quīs mouēs agēs motor eternū n̄ sit intrāsecum
 mobili s; eēt tñ p̄ncipiū receptiuū ip̄s mot^o bñ est intrā-
 secū mobili v̄l nō extrāsecū: 7 hoc vt sufficet ad motū
 nālē. ¶ Itē aliq; sic istāt. oē qd est ab alio effectiue pus
 est n̄ ens q̄ sit ens: s; motus eternus nō pus est nō ens q̄ sit
 ens. q̄ 7c. Ad hoc r̄ndent aliq; qz motus eternus non sit
 pus tpe non ens q̄ ens: tñ pus nāl̄ est non ens q̄ ens: 7
 hoc sufficit vt dicūt. S; hoc nihil ē: qz esse 7 ens nāl̄ 7
 fm nā; pus est qd non eē 7 non ens oīo. Alr dicūt aliq;
 qd ad hoc qd aliq; depēdeat ab alio tāq̄ ab efficiente vt
 agēte: non o; qd pus sit non ens q̄ ens: s; sufficit qd ip̄m
 non eēt si quoddā aliud non esset qd extrahit ip̄s de po-
 tentia ad actū: 7 sic est de motu eterno. Uel dicendū qd
 quīs motus eternus non sit prius tpe nō ens fm se to-
 tū q̄ ens: ita. s. qd mobile in aliquo tpe p̄iuarū sit motus
 eterno toto: tñ s; partes sibi succedentes. bene tñ p̄i-
 tpe est non ens actu q̄ ens actu. Cum. n. mobile actu re-
 uoluit vna reuolutione est in potentia ad aliam reuolu-
 tionem 7 illa alia ad aliam: sed nondum est in actu sim-
 pliciter: 7 sic sufficit motum prius non esse q̄ esse.